Türkler değişik asırlarda, birçok ülkeler fethedip çeşitli toplumları yö-
netmişlerdir. Bu yönetim sırasında idari, askeri, mali ve sosyal yönlerden kü-
çümsenemeyecek derecede bilgi ve tecrübeler kazanmışlardır. Fethedilen

9 Buhari, c. 6, s. 481.
1° Kadri Paşa 1821 (1237)'de Mısır'da doğdu. Babası Anadolu Türlderinden olup, annesi

Mısırlıdır. Hidiv İsmail Paşa'nın milrebbiliğini yapmıştır. Karma mahkemelerde müsteşarlik,
Adalet ve Maarif Bakanlıklannda bulunmuştur.

/ - Mamuratül-Aziz Vilayetinin idari Statüsü

Mamuratill-Aziz Şehrinin ilk adı ve yeri "Harput" tur. Harput Yavuz Sul-
tan Selim'in Çaldıran (1514) zaferinden sonra Osmanlı topraklarına katı l-
mış ve yapılan idari taksimat sonucunda Diyarbekir Eyaletine bağlı sancak
(Liva) durumuna getirilmiştir. Bu uygulama 1632 (1042) 1646 (1056), 1662
(1073) tarihlerinde de devam etmiştir16.

Fakat bu idari taksimat ve yönetim şekli hep aynı kalmayıp, 1723 (1136)
tarihinde Diyarbekir Eyaletine bağlı voyvodalık°7 1835-1836 (1251-1252) ta-
rihinde Sivas Eyaletine bağlı san cak durumuna getirilmiştir18. Sancağın idari
statüsündeki değişiklikler, bunlarla da kalmamış, Tanzimat'ın ilanından
sonra imparatorlukta uygulamaya koyulan idari değişikliklere paralel olarak
burasının da yönetim biçimi değişmiştir.

18 HŞS.; 218/4-29. Bu bölgede Sivas Eyaletinin sımrları çizilmektedir.
19 HŞS.; 381/19. Bu tarihten önceki Harput sicilleri tarandığı vakit Mamuratill-Aziz

ismine rastlamlmamaktadır. Mesela: Temmuz sonları, (11 Sayfa 1279), 13 Şubat 1863 (23 Şaban
1280) tarihlerinde (Bkz. HŞS.; 389/1, 2, 3, 149); 1863 (1280), 1864 (1281) tarihlerinde (Bkz.
HŞS.; 390/3, 4, 245, 246) hep Harput olarak geçmektedir. Hatta aynı tarihli sicilin baştan 18
sayfasındaki belgelerde dahi Harput adı kullanılmaktadır.

Yavuz Selim'in 1514 Çaldıran Zaferi'nden sonra, 1515 yılında Diyarbekir
ve havalisini fethe görevlendirilen Bıyıklı Mehmet Paşa Çemişgezek'i, Os-
manlı topraklarına katmış ve 1518 (924) tarihinde merkezi Amid olmak
üzere Diyarbekir vilayeti meydana getirilmiştir. Çemişgezekle beraber Âmid,
Mardin, Sincar, Berriyecik, Ruha, Siverek, Çemrik, Ergani, Harput, Arapkir,
ve Kiğı olmak üzere 12 Liva (Sancak) Diyarbekir Vilayetine bağlanmıştır24.

idari açıdan Diyarbekir Vilayetine bağlı olan Çemişgezek, 1518 (924) ve
1542 (948) tarihlerinde iki defa "tahrir"e tabi tutulmuş ve bu tahrirler sı ra-
sında tanzim edilen "Kanunnâme-i Vilayet-i Çemişgezek" adlı Osmanlı ka-
nunnâmeleri ile hukuki problemleri çözülmeye çalışı lmışur25.

20 Enver Ziya Karal: Osmanlı Tarihi, c. 7, Ankara, 1977, s. 152-163.
21 HSS.; 394/4, 397 (1897-1919/1315-1337); Diyarbekir Müzesi, Çemişgezek Ser'iyye

Sicili„ Defter No. 387, Sayfa No. 1, 67 (1898-1909/1316-1327), Bundan sonraki dipnotlarda
Çemişgezek Şerlyye Sicili (ÇŞŞ) şeklinde, arkasından gelen birinci rakam defteri, ikincisi ise
sayfa numarasını gösterecektir (ÇŞS; 387/1, 167 gibi).

22 Mükrimin Halil Ymanç; Türkiye Tarihi Selçuklu Devri, İstanbul, 1944, s. 44, 124-125.
23 Zeki Arıkan; "1518 (924) Tarihli Çemişgezek Livası Kanunnâmesi", Tarih Dergisi, Sayı ,

34, İstanbul, 1984, s. 104-105.
24 Nejat Göyünç; XVI. Yüzyılda Mardin Sancagı, İstanbul 1969, s. 35-36.
23 Ömer Lütfi Sarkan; XV ve .XVI. Asırlarda Osmanh İmparatorlugunda Zirai Ekonominin

Hukuki ve Mali Esasları, I, Kanunla, İstanbul, 1943, s.

Fetihden sonra bu şekilde idare edilen Çemişgezek'in idari statüsü her
zaman aynı kalmamış 1817 (1233) tarihinde yapılan idari taksimata uygun
olarak Sivas Vilayetine26, incelemeye tabi tuttuğumuz 1890-1909 tarihlerinde
ise Mamuraltü'l-Aziz Vilayetine tabi Dersim Sancağma bağlı bir kaza olarak
yönetilmeye çahşılmıştır27.

III - Mamuratül-Aziz ve Çemisgezekste Oturan Askeri Birlikler

ile 1, 2 ve 3. sınıf Redif taburlarından meydana gelmekteydi. Mamuratü'l-
Aziz'de (Harput, Elazığ) 2. Alay (1 ve 3. taburlar) 1. Süvari Alayı, 1. ve 2.
Harput Redif Taburları, Hozat'ta da 2. Alay'ın 1. Taburu bulunmaktaydı28.

1897-1912 M. (1315-1331 H.) tarihleri arasında Mamuratü'l-Aziz'de
(Harput- Elazığ), 4. Orduya bağlı Nizamiye sınıfindan, 74. Alay (2. Tabur (1
ve 2. Bölükler) 3. Tabur) (1897-1900), 75 Alay (1. Tabu, 4. Bölük) (1900) ile
Redif sınıfından, 6. Alay (2. Harput Redif Taburu) (1895) 50. Alay (1.

Osmanlı Ordusu, 1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi sırasında, 1869 teşkilat-
lanmasına uygun olarak yeniden teşkilâtlandığı zaman, karargahı Erzurum-
'da olan 4. Orduya bağlı , Hozat'ta 2. Alaya tabi 1. Taburun bulunduğu gö-
rülmektedirm. Bu teşkilâtlanmada, Çemişgezek'te oturan askeri sınıf hak-
kında herhangi bir bilgiye tesadüf edilmemektedir.

1898-1909 M. (1316-1327 H.) tarihleri arasında Çemişgezek'te, karar-
gahı Erzurum'da olan 4. Orduya bağlı, Nizamiye Sınıfından 76. Alay (2. Ta-
bur, 1.2.3. ve 4. Bölükler), 75. Alay (2. tabur, 2. ve 4. Bölükler) Dersim San-
cak merkezinde olmalıdır), Sınıfı belli olmayan (muhtemelen Nizamiye sını-
fından) 74. Alay (4. Tabur, 3.

32 ÇŞS.; 387/2, 4, 36, 37, 50, 55, 70, 95, 97, 116, 290, 294, 315, 325 vd. Çemişgezek'te
oturan askeri birliklerin çeşitli yönleri, askeri ailelerin sosyo-ekonornik yapıları ile ilgili ayrı ayrı
bir çok belge ve bilgi topladı k. Kısa zamanda bunları ayrı ayn bir çalışma haline getirmeyi
plânlamış bulunmaktanz.

33 ÇŞS.; 387/1,336 (1909/1327); HŞS.; 394/246, 397; Gnkur. Askeri Tarih ve Stratejik
Etüt Başkanlığı ; Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi Osmanlı Devri Birinci Dünya Harbi idari
Faaliyyetleri ve Lojistik, c. X, Ankara, 1985, s.

Eylül sonlan 1831

(Evâsı t-ı R. Ahir 1247) tarihinde Sivas Eyaleti ehl-i örf ve ehl-i şer' mensupla-

rına hitaben yayımlanan bir fermanda, evlenecek erkeklerden sadece 100,
150, 250 guruş mehir istenip, "başlık parası"istenmemesi, zorla kızların baş-
kalarına nikâh edilmemesi emredilirken41, 1862 (1279) tarihinde Meclis-i
Vi-yı Ahkâm-ı Adliye'de ittifakla alınan bir karardan ise, imparatorluk
bünyesinde görev yapan ehl- örf ve ehl-i şer mensuplarının bu karara uyması
istenmekteydi. Bu kararda, bazı veliler ile akrabalarının bakire kızlarını 30

yaşına kadar beklettiği, dul (seyyibe) kalan kızlarının ise evlenmesine müsaa-

Orfi
olarak hazırlanan Osmanlı kanun-nâmeleri ile Eylül Sonları 1831 (Evâsı t-ı
R."Ahir 1247) tarihinde Sivas Eyaletine bağlı ehl-i örf ve ehl-i şer' mensupla-
rına hitaben yayınlanan fermanda64, yine 1862 (1279) tarihinde yayımlanan
fermanda aynı hükümlerin yer aldığı görülmektedir'''. Fakat zaman zaman
toplum hayatında bu yasakların dışına çıkı larak, bazı sapmalar da olabili-
yordu. Az da olsa bazı anne ve babalar küçük yaştaki kızları nı "beşik kert-
mesi" yöntemiyle bir başkasına nişanlayıp, karşı lığında mal veya belirli bir
para alıyorlardı.

gibi usullerle "muhalaa" ve
"mufarakat" (boşanma) caiz görülmüştür. Bu şekilde boşanan kadın "iddet
müddeti" denilen üç hayız (3 ay) müddeti kadar bekledikten sonra yeniden
bir başkası ile evlenebiliyordu. Bu üç ay süresince eski kocası da "iddet nafa-
kası"adı altında belirli bir para ödüyordu. 1905 (1323) tarihlerinde, Çemiş-
gezek'te, "iddet nafakası 'llın miktarı 200 guruş (daha az veya daha çok ol-
ması mümkündür) civarında idi84.

Harput ve Çemişgezek Sicillerine yansıyan "boşanma hüccetleri" nde,
ayrı lık sebebi olarak; "aramızda zindegâne olmadığından "veya "aramızda
hüsn-i muaşeret olmadığından" veya "aramızda hüsn-i imtizaç olmadığın-
dan" veyahutta "aramızda adem-i imtizaç olmadığından" veyahutta
"aramızda adem-i imtizaç"tan dolayı vb.

Ayrıca dipnot 85'de bu konu ile ilgili
başka ayet ve hadislerin metni verilmiştir.

94 Bu tarihlerde M. Aziz mahkemesi ile Çemişgezek mahkemelerine kadılar tayin edildiği
gibi naibler de tayin ediliyordu. Sicillerde naib atamalarının fazlalığına bakılırsa, hizmet genel
olarak naibler tarafından yin' -ütülilyordu (Bkz. H.Ş.S., 394/81, 86, (1898/1316); ÇŞS., 387/196,
291, 293, 336 (1908/1327).

95 M. Aziz'de oturan askeri birliklerin, mahkemeye yazdığı resmi yazıya "Pusula" denirken
(Bkz. H5S., 394/4, 5, 16, 17, 18 vd. (1892/1316); Çemişgezek'te otura askeri birliklerin,
Çemişgezek mahkemesine yazdığı resmi yazıya da "irsaliye"veya "Tahrirat" deniliyordu (Bkz.

Yine 4
Temmuz 1902 (27 Rebiyü'l-Evvel 1320) tarihinde, aslen Çemişgezek
kazasımn Türk Karadenk ( ) köyünden olup, Çemişgezek'in
Kala Mahallesinde oturan ve Nizamiye sınıfı 76. Mayın 2. Taburunun 3.
Bölügünün 3. Hayme (çadır) efradından olan Süleyman bin Arif vefat eder.
Durum 30 Haziran 1903 (17 Haziran 1318) tarihinde alayı tarafından
Çemişgezek mahkemesine bir "irsâliye" (resmi yazı) ile birdirilir. Bunun
üzerine mahkeme yetim kalan çocuklara anneleri Güllü binti Lütfı'yi vasi
tayin edip, eline "hüccet-i şer'iyye" veriı4' 8.

Tablo-IX'un birinci sütununda yer alan tereke Mülazım-ı Sani İsmail
Hakkı Efendi'ye aittir. İsmail Hakkı Efendi, aslen Erzurumlu olup, Çemişge-
zek'te oturan 4. Orduya bağlı Nizamiye sımfi 76. alayın, 2. taburun 3. bölük
komutanı iken 17 Temmuz 1902 (4 temmuz 1317 R.) tarihinde intihar ede-
rek ölür. Olay üzerine duruma elkoyan Çemişgezek mahkemesi, 1360 guruş
kıymetli 115 kalem emtia ve eşyasını tahrir ettikten sonra taburdaki zabit-
lerle beraber "sâk-ı sultani, sılk-ı memleket ve bazar"denilen "mezet mey-
danı"nda müzeyede ile geçer fiyata satan Bu sauştan sonra 1898-1899 yılları
"maaş" ve "tayin bedeli" olarak 751 guruş alacağı çıkar.